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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА 

ОБЛАСТ ДЕЛОВНО ПРАВО НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ  

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП 

 

Cо Одлука бр.1102-152/5 од 29.10.2019 година донесена на 185. седница на Наставно-

научниот совет на Правен факултет, одржана на 29.10.2019 година, определени сме за членови 

на Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната 

област деловно право (50824) на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во 

следниов состав: 

- д-р Марко Андонов - претседател, редовен професор на Факултет за правни науки, 

Американ колеџ - Скопје, наставно-научна област деловно и финансово право; 

- д-р Борка Тушевска-Гавриловиќ - член, вонреден професор на Правен факултет, 

Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, наставно-научна област деловно право; 

- д-р Зоран Михајлоски, член, насловен вонреден професор на Факултет за правни 

науки, Американ колеџ - Скопје, наставно-научна област деловно право. 

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и „Лајм“ на 

9.10.2019 година и во предвидениот рок се пријави:  

- д-р Кристина Мишева, доцент на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во 

Штип, наставно-научна област деловно право. 

Кандидатката уредно, навремено и во целост ја има доставено соодветната 

документација.  

Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на Наставно-

научниот совет на Правен факултет да му го поднесеме следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

Биографски податоци  

 

Д-р Кристина Мишева е родена на 11.4.1980 година во Штип, каде што завршува 

основно образование (ОУ „Ванчо Прке“) и средно гимназиско образование (Гимназија „Славчо 

Стојменски“ – општа насока) со континуиран одлучен успех. 

  Во академската 2002/2003 година дипломира на Правен факултет „Јустинијан Први”, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје со просечен успех 8,48 и се стекнува со звање 

дипломиран правник (граѓанско-правна насока).  
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Во академската 2003/2004 година се запишува на постдипломски студии по деловно 

право на Правен факултет „Јустинијан Први” во Скопје и истите ги завршува со просечен успех 

9,40 заклучно со 18.10.2005 година.  

Во 2006 година кандидатката Кристина Мишева положува правосуден испит при 

Министерство за правда на Република Македонија. 

Во 2010 година магистрира на тема „Инвестициски фондови - правни аспекти“ на Правен 

факултет „Јустинијан Први“ – Скопје  и се стекнува со академски степен магистер на правни 

науки од областа на деловното право.  

Во 2011 година е на двомесечен истражувачки престој на Правен факултет во Загреб како 

стипендист на Министерството за образование и наука на Р. Македонија и Р. Хрватска. 

На 14.2.2015 година успешно ја одбранува докторска дисертација под наслов 

„Супервизија и контрола на институционални инвеститори“ на Правниот факултет при 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, со што се стекнува со научен степен доктор на 

правни науки.  

          Со Одлука бр. 1102-149/6 од 5.5.2015 година е избрана за доцент во областa деловно право 

на Правeн факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Од 2016 година е избрана за 

раководител на Катедрата по деловно право на Правен факултет при Универзитет „Гоце 

Делчев“ во Штип. 

 

Општи и посебни услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 

вонреден професор  

Општи услови за избор: 

 Доцент од научната област во која се избира 

           Кандидатката д-р Кристина Мишева има остварено просечен успех од најмалку 8 на 

студиите на прв и на втор циклус за секој циклус посебно.  Има диплома за магистратура од област 

деловно право на Правен факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје и диплома 

за доктор на правни науки, област деловно право на Правен факултет при Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ - Скопје. Со Oдлука бр. 1102-149/6 од 5.5.2015 година е избрана за доцент на 

Катедрата по деловно право на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.  

1. Објавени најмалку пет научноистражувачки трудови во референтна научна 

публикација во последните пет години пред објавување на огласот за избор 

           Во изборниот период, кандидатката д-р Кристина Мишева има објавено 11 труда од 

соодветната областа во референти меѓународни научни публикации и меѓународни научни 

списанија и тоа: 
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Бр. 

 

Автор 

 

Наслов на трудот 

Меѓународно 

научно списание/ 

меѓународна 

публикација 

Години на 

излегување на 

списанието/ 

публикацијата 

 

 

1 

 

Misheva, K., 

Ampovska, M., 

Todorova, B 

(2019) 

CHALLENGES AND 

OPPORTUNITIES OF THE 

MACEDONIAN PENSION 

SYSTEM ACCORDING THE 

EU RECOMMENDATIONS 

(LEGAL, FINANCIAL AND 

SOCIAL ASPECTS) 

Proceeding  

ECLIC International 

Scientific Conference 

“EU and Member States 

– legal and economic 

issues“ Faculty of Law, 

Josip Juraj Strossmayer 

University of Osijek. 

https://www.pravos.unio

s.hr/eclic-2019 

 

 

2017 

 

 

 

2 

Misheva, K. 

(2018) 

CONTEMPORARY TRENDS 

AND CHALLENGES OF 

THE CURRENT SYSTEM 

OF MANAGING AND 

FINANCING THE PUBLIC 

HEALTHCARE SYSTEM OF 

THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Collection of papers 

"Universally and 

Particularity at Law". 

Faculty of Law, 

Kosovska Mitrovica, R. 

Srbia, ISBN 978-86-

6083-054-0 

 

 

 

 

2016 

 

 

 

 

3 

Andonov, Marko 

and Miseva, 

Kristina and 

Mihajloski, Zoran  

(2018) 

THE POSITION OF 

LICENSED INDUSTRIES 

WITH SPECIAL 

EMPHASIS OF THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

6-th International OFEL 

Conference on 

Governance, Management 

and Entrepreneurship. 

Split, R. Hrvatska, ISSN 

2459-6434,  

 

 

 

 

2012 

 

 

4 

Miseva, Kristina 

and Dimic, 

Suzana (2018) 

AПОРИИ ЗА 

ОДАНОЧУВАЊЕТО НА 

ЦРКВИТЕ И ЦРКОВНИТЕ 

ДАНОЦИ – ПРИМЕРИ ВО Р. 

МАКЕДОНИЈА И Р. 

СРБИЈА. 

Зборник на трудови од 

Петтата меѓународна 

научна конференција на 

Правен факултет – УГД - 

„Општествените 

промени во глобалниот 

свет“. ISSN ISBN 978-

608-244-548-9 

 

 

 

2014 
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5 

 

 

 

Misheva, 

Kristina and 

Latif, Samir 

(2017) 

ПРАВА, ОБВРСКИ И 

ОДГОВОРНОСТИ НА 

ЧЛЕНОВИТЕ НА ОРГАНОТ 

НА УПРАВУВАЊЕ ВО 

ЈАВНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ 

УСТАНОВИ 

Зборник на трудови, 

Четврта меѓународна 

конференција 

„Општествените 

промени во глобалниот 

свет“ - Правен факултет 

– УГД, ISBN 978-608-

244-423-9 

 

 

 

 

2014 

6.  Petkukjeski, Ljupco; 

Andonov, Marko; 

Miseva, Kristina 

and Mihajloski, 

Zoran 

(2017) 

EMPLOYEES’ 

PARTICIPATION IN THE 

MANAGEMENT AND 

DECISION MAKING IN 

PUBLIC ENTERPRISES AND 

INSTITUTIONS – THE CASE 

OF THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Зборник на трудови од 

Четвртата меѓународна 

научна конференција 

„Општествените 

промени во глобалниот 

свет“. ISSN ISBN 978-

608-244-423-9 

2014 

7 Misheva, K. (2017) THE INFLUENCE OF THE 

EU HEALTH POLICY ON 

THE PROCESS OF PUBLIC 

HEALTH SYSTEM REFORMS 

IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Proceeding; Jean Monnet 

International Scientific 

Conference “Procedural 

aspects of EU Law“, EU 

and Comparative law 

issues and challenges, 

Faculty of Law – 

University of Osijek, 

Croatia 

2017 

8 Marko Andonov and 

Misheva, Kristina 

(2016) 

THE SPECIFICS OF THE 

PRIVATE PLACEMENT OF 

SECURITIES IN THE 

MACEDONIAN SECURITIES 

LAW 

Third International 

scientific conference 

“Social change in the 

global World”, Faculty of 

Law –UGD, Stip. ISBN 

978-608-244-353-9 

2016 

9 Miseva, K., 

Tusevska, B. and 

Kosevaliska, O. 

(2016) 

STUDENT PRACTICAL 

TRAINING AS PART OF LAW 

FACULTIES THROUGH THE 

PRISM OF THE PUBLIC AND 

PRIVATE SECTOR IN 

MACEDONIA 

 PONTE International 

Scientific Researchers 

Journal, 72 (11). ISSN 

0032-6356 

2006 
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10. Tusevska, B., 

Miseva, K., and 

Kosevaliska, O. 

(2015) 

THE PERSONNEL 

CAPACITIES AND NEEDS OF 

SMALL AND MEDIUM 

TRADE COMPANIES SEEN 

THROUGH THE 

TRAINEESHIP IN REPUBLIC 

OF MACEDONIA 

International Journal of 

Sciences: Basic and 

Applied Research, 24 (7). 

ISSN 2307-4531 

 

2009 

11. Miševa, Kristina 

and Duić Dunja 

(2015) 

THE EU RESTRICTIVE 

MEASURES – WHAT IF THE 

COURT OF JUSTICE OF 

EUROPEAN UNION FINDS 

THEM NOT BEING LEGAL: 

CASES IN CROATIA AND 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Balkan Social Science 

Review, No.6. ISSN 1857-

8799 

 

2013 

 

2. Кандидатката има познавање од англиски јазик за што има доставено АПТИС 

сертификат од British Council - Skopje, со освоени 185 поени од 200.  

3. Кандидатката активно е вклучена во реализирање на наставата на прв и на втор циклус 

студии на Правен факултет. Активно учествува во креирање на студиските програми на Правен 

факултет, како и во креирање предметни курикулуми од областа на деловното и финансовото 

право.  

Посебни услови: 

Кандидатката д-р Кристина Мишева ги исполнува потребните услови и тоа: 

1. Во периодот од 2015 до 2018 година учествува како истражувач во еден 

научноистражувачки проект под назив „Кадровскиот капацитет, потребите и развојните 

потенцијали на малите и средни бизниси во Источно-планскиот регион“, Правен факултет, 

Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.  

2. Кандидатката д-р Кристина Мишева има рецензирана скрипта и рецензиран 

практикум под назив Финансово право, за истоимен назив на предмет, кој се изучува како 

задолжителен предмет на прв циклус студии на Правен факултет. Учебните помагалa се 

рецензирани и објавени во е-библиотеката на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ 

во Штип. 

3. Од 2015 година до денес била ментор на дипломски работи и член на комисии за 

одбрана на дипломски работи. Била ментор на магистерски тези и повеќе пати член на комисии 

за одбрана на магистерски трудови на Правен факултет - УГД. Има дадено неколку препораки 

за меѓународна мобилност на студенти преку програмата ЕРАЗМУС +, како и на студенти кои 

продолжиле со своето образование/ дообразование надвор од државата. 



Број 242, ноември 2019

89

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност 

Од 2.6.2007 година со Одлука на Матична комисија на Универзитет „Гоце Делчев“ - 

Штип, Кристина Мишева e избрана во соработничко звање помлад асистент на Правниот 

факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. На 2.6.2010 година е избрана во соработничко 

звање асистент во научната областа деловно право на Наставно-научниот совет на Правниот 

факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип со Одлука број од 1602-60/18 од 2.6.2010 г. Во 

2013 година повторно е избрана за асистент во научната област деловно право на Наставно-

научниот совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип со Одлука број 1602-

81/24 од 15.5.2013 г. За изборните периоди асистирала (реализирала вежби) на следниве 

предмети: Теорија на државата и правото (од академската година 2007/2008-2013/2014 г.), Право 

на друштвата (од академската година 2008/2009 г. до денес), Финансово право (од академската 

година 2009/2010 г. до денес), Трудово право (од академска година 2012/2013 г. до денес), 

Регулација на финансиски пазари и институции (од академска година 2013/2014 г. до денес), 

Стечај и стечајна постапка (од академска година 2013/2014 г. до денес), Право на интелектуална 

сопственост (академската 2014/2015 г.), Управни спорови (академската 2014/2015 година), 

Административно право и административна постапка (академската 2014/2015 година). 

Предметите се содржани во студиските програми на Правниот факултет во наставните центри 

Кочани, Штип и Струмица. Со Oдлука бр. 1102-149/6 од 5.5.2015 е избрана за доцент на 

Катедрата за деловно право на Правен факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

Од 2016 г. е избрана за раководител на Катедрата по деловно право на Правниот факултет 

при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

Од 2015 година активно е вклучена во предавања во зимскиот и во летниот семестар 

на првиот циклус на студии. Предава Финансово право, Право на друштвата и Банкарско право 

како задолжителни предмети на прв циклус студии, како и Регулација на финансиски пазари и 

институции како изборен предмет во првиот циклус студии. 

Кандидатка активно е вклучена и во наставата на вториот циклус на студии на 

Правниот факултет, каде што ги предава следниве предмети: Европско деловно право, 

Меѓународно финансово право, Европско финансово право и право на друштвата, Корпоративно 

управување, Даночно право на едногодишните и двегодишните студии на насоките Деловно 

право, Европско право, Граѓанско право на вториот циклус на Правниот факултет. 

Во периодот 2015-2019 година кандидатката континуирано учествува на многубројни 

меѓународни конференции организирани од правните факултет во регионот (Србија, Косовска 

Митровица), како и во светот (Дубаи, Турција). Во 2018 година, по покана, учествува на 

тркалезна маса на Правниот факултет во Вороњеж, Русија, и во 2019 г. на Правниот факултет во 

Санкт Петерсбург, Русија. Во меѓувреме иницира и неколку меѓународни соработки со 

факултетите и универзитетите каде што присуствува. 

Кандидатката во периодот од 2015 до 2019 година се јавува како автор и коавтор на 12 
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труда, коавтор на една монографија, автор на две учебни помагала, и учесник на многубројни 

домашни, регионални и меѓународни конференции. 

 

За изборниот период кандидатката д-р Кристина Мишева ги има објавено следниве 
трудови (1-15): 

1. Miseva, Kristina and Ampovska, Marija (2019) Правни положај чланова обавезних 

пензијских фондова у Републици С. Македонији с акцентом на накнаду штете. Радно и 

социјално право часопис за теорију и праксу радног и социјалног права, 2. pp. 185-201. 

2. Misheva, K., Ampovska, M., Todorova, B. (2019) CHALLENGES AND 

OPPORTUNITIES OF THE MACEDONIAN PENSION SYSTEM ACCORDING THE EU 

RECOMMENDATIONS (LEGAL, FINANCIAL AND SOCIAL ASPECTS), ECLIC International 

Scientific Conference “EU and Member States – legal and economic issues“ Faculty of Law, Josip Juraj 

Strossmayer University of Osijek. https://www.pravos.unios.hr/eclic-2019  

3. Misheva, K. (2018) CONTEMPORARY TRENDS AND CHALLENGES OF THE 

CURRENT SYSTEM OF MANAGING AND FINANCING THE PUBLIC HEALTHCARE SYSTEM 

OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA. Collection of papers "Universally and Particularity at Law". 

Faculty of Law, Kosovska Mitrovica, R. Srbia, ISBN 978-86-6083-054-0 

4. Andonov, M., Misheva, K. and Mihajloski, Zoran (2018) THE POSITION OF LICENSED 

INDUSTRIES WITH SPECIAL EMPHASIS OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA. 6-th 

International OFEL Confrence on Governance, Management and Entrepreneurship. Split, R. Hrvatska. 

ISSN 2459-6434, https://www.econstor.eu/handle/10419/179978?offset=20 

5. Miseva, Kristina and Dimic, Suzana (2018) AПОРИИ ЗА ОДАНОЧУВАЊЕТО НА 

ЦРКВИТЕ И ЦРКОВНИТЕ ДАНОЦИ – ПРИМЕРИ ВО Р. МАКЕДОНИЈА И Р. СРБИЈА. Зборник 

на трудови од Петтата меѓународна научна конференција „Општествените промени во 

глобалниот свет“. ISSN ISBN 978-608-244-548-9 

6. Misheva, Kristina and Latif, Samir (2017) ПРАВА, ОБВРСКИ И ОДГОВОРНОСТИ НА 

ЧЛЕНОВИТЕ НА ОРГАНОТ НА УПРАВУВАЊЕ ВО ЈАВНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСТАНОВИ. 

Зборник на трудови, Четврта меѓународна конференција „Општествените промени во 

глобалниот свет“ - Правен факултет – УГД , ISBN 978-608-244-423-9 

7. Petkukjeski, Ljupco; Andonov, Marko; Miseva, Kristina and Mihajloski, Zoran (2017) 

EMPLOYEES’ PARTICIPATION IN THE MANAGEMENT AND DECISION MAKING IN PUBLIC 

ENTERPRISES AND INSTITUTIONS – THE CASE OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA. Зборник 

на трудови од Четвртата меѓународна научна конференција „Општествените промени во 

глобалниот свет“. ISSN ISBN 978-608-244-423-9  

8. Misheva, K.:THE INFLUENCE OF THE EU HEALTH POLICY ON THE PROCESS OF 

PUBLIC HEALTH SYSTEM REFORMS IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA, Jean Monnet 
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Во прилог е кратка научна евалуација на трудовите: 

 

Евалуација на трудот под реден број 1 

ПРАВНИ ПОЛОЖАЈ ЧЛАНОВА ОБАВЕЗНИХ ПЕНЗИЈСКИХ ФОНДОВА У 

РЕПУБЛИЦИ С. МАКЕДОНИЈИ С АКЦЕНТОМ НА НАКНАДУ ШТЕТЕ. Радно и социјално 

право часопис за теорију и праксу радног и социјалног права. 

Во овој труд авторите се фокусираат на правната положба на членовите на 

задолжителните пензиски фондови согласно со македонското позитивно право. Целта е да се 

укаже на правата и обврските на членовите на задолжителните пензиски фондови со акцент на 
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правото за надомест на штета и неговото регулирање согласно со одредбите за посебна 

одговорност. Реформирањето на македонскиот пензиски систем создаде основа за посебен 

правен статус на членовите на задолжителните пензиски фондови, што драстично се разликува 

од оној статус кој го имаа членовите до воведувањето и преструктурирањето на македонскиот 

пензиски систем. Авторите укажуваат на правата и обврските на членовите на задолжителните 

пензиски фондови акцентирајќи го правото на надомест на штета на членовите и одговорноста 

на друштвата за управување со задолжителните пензиски фондови. 

   

Евалуација на трудот под реден број 2 

CHALLENGES AND OPPORTUNITIES OF THE MACEDONIAN PENSION SYSTEM 

ACCORDING THE EU RECOMMENDATIONS (LEGAL, FINANCIAL AND SOCIAL ASPECTS)  In: 

ECLIC International Scientific Conference “EU and Member States – legal and economic issues“. 

Овој коавторски труд ги анализира новите состојби предизвикани од реформирањето на 

македонскиот пензискиот систем и импликациите настанати на финансиско, правно и социјално 

ниво. Новонастанатите состојби укажуваат на значително влијание на ЕУ препораките во оваа 

сфера, но и укажуваат на недоследностите во примената и имплементирањето на неопходните  

институти за евентуално подобрување на финансиската, правната и социјалната рамка на 

реформираниот пензиски систем. Авторите укажуваат дека постоечкиот пензиски фонд е под 

сериозен предизвик во однос на неговата ефикасност и одржливост на краток рок. Со што овој 

труд е прифатен за публикување во зборник на трудови чии апстракти се индексирани во WoS. 

 

Евалуација на трудот под реден број 3 

CONTEMPORARY TRENDS AND CHALLENGES OF THE CURRENT SYSTEM OF 

MANAGING AND FINANCING THE PUBLIC HEALTHCARE SYSTEM OF THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA. In: Collection of papers "Universally and Particularity at Law" 

Заштитата и промоцијата на јавното здравје е круцијална цел на секој социо-економски 

систем. Авторката укажува на тоа дека секоја заедница треба да се стреми кон флексибилен и 

одржлив здравствен систем кој ефикасно и ефективно ќе ги вмрежува примарното, 

секундарносто и терцијалното здравство. Понатаму дека менаџирањето во секундарното 

здравство, особено на јавните здравствени институции треба да придонесе за зајакнување на 

организациjaта и олеснување на нејзините  активности. Дел од трудот го анализира и начинот на  

финансирање на овие институции. Авторката укажува на предностите и негативните страни на 

финансирањето од постоечките извори на финансирање, но дава и сугестии за подобрување на 

финансиската состојба на болниците. Поради ова, трудот е оценет како оригинален 

истражувачки труд. 
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Евалуација на трудот под реден број 4 

THE POSITION OF LICENSED INDUSTRIES WITH SPECIAL EMPHASIS OF THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA In: 6-th International OFEL Confrence on Governance. 

Во овој труд авторите ја елаборираат позицијата и потребата од регулираните професии 

кои обезбедуваат услуги на јавноста согласно со македонското законодавство. За да се обезбеди 

квалитет на услугите и да се заштитат интересите на корисниците, неопходно е регулирање на 

професионалните активности. Оваа обврска произлегува од потребата за усогласување на 

националното законодавство со одредбите на ЕУ за меѓусебно признавање на професионални 

квалификации. Воспоставувањето баланс помеѓу интересот што треба да биде постигнат со 

регулирањето и потребата да се овозможи конкуренција е повеќе од очигледно. Сепак, дали овие 

принципи кои се основа на развиените економии можат долседно да бидат применливи и во т.н. 

„мали“ економии и на ограничените пазари. Авторите ја анализираат преку три регулирани 

професии: правници, сметководители и архитекти. Овој труд е оценет како значаен 

професионален труд. 

 

Евалуација на трудот под реден број 5 

AПОРИИ ЗА ОДАНОЧУВАЊЕТО НА ЦРКВИТЕ И ЦРКОВНИТЕ ДАНОЦИ – 

ПРИМЕРИ ВО Р. МАКЕДОНИЈА И Р. СРБИЈА. Во Зборник на трудови од Петтата 

меѓународна научна конференција „Општествените промени во глобалниот свет“ 

Црквите и останатите верски заедници од памтивек биле изземени од даночна 

јурисдикција на државата. Додека некои даваат оправдувања дека црквите треба да бидат 

даночно ослободени со цел да се задржи и заштити верската слобода, други мислења се дека 

црквите треба да бидат оданочени бидејќи даваат услуги и остваруваат приход, а трети дека 

физичките и правни лица треба да плаќаат црковен данок. Дали црквите и верските заедници, 

нивните објекти и услуги се јавно добро односно јавни услуги и се од јавен интерес? Или тоа се 

општествени принципи и активности кои се премногу важни и вредни за да било кој субјект се 

меша во нивниот идентитет и самостојност. Дали тоа се субјекти со право изземени од 

фискалниот систем на државата или се нејзини „миленици“? Дали црковните лица треба да бидат 

даночни обврзници како и секој граѓанин? Дали тие ужуваат само права од државата или за нив 

постојат и одредени обврски? И покрај сензитивноста на оваа тема авторите ќе се обидат да 

дадат одговор на дел од многубројните дилеми, согледано преку историски и компаративни 

методи и согласно со современите практики во македонскиот и српскиот правен поредок. Со 

што овој труд е оценет како оригинален труд. 
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Евалуација на трудот под реден број 6 

ПРАВА, ОБВРСКИ И ОДГОВОРНОСТИ НА ЧЛЕНОВИТЕ НА ОРГАНОТ НА 

УПРАВУВАЊЕ ВО ЈАВНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСТАНОВИ. Во Зборник на трудови, Четврта 

меѓународна конференција „Општествените промени во глобалниот свет“ 

Во овој труд се дефинираат законските и договорните права, обврски и одговорности на 

членовите на органот на управување (директорите) на јавните здравствени установи во Р. 

Македонија. Имено, согласно со Законот за здравствена заштита, правата и обврските на 

директорите на јавната здравствена установа се уредуваат со менаџерски договор. Според ова 

не станува збор за типски договор, тука за договор во кој права и обврски на членовите на 

работоводниот орган се уредуваат исклучиво помеѓу работодавачот и директорите. Оттука, 

фокусот на овој труд е да се даде одговор на прашањата дали начинот на организирање и 

извршување на работата на директорите согласно со овој тип на договор директорите ги става 

во поповолна положба или целта е да се зголеми нивната одговорност кон установата, да се 

воспостави систем на checks and balances во донесувањето и имплеменирањето на одлуките или 

целта е да со именувањето на стручен менаџерски тим да се зголеми конкурентноста на јавната 

здравствена установа. Овој труд е оценет како професионален труд. 

 

Евалуација на трудот под реден број 7 

EMPLOYEES’ PARTICIPATION IN THE MANAGEMENT AND DECISION MAKING IN 

PUBLIC ENTERPRISES AND INSTITUTIONS – THE CASE OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA. 

Во Зборник на трудови од Четвртата меѓународна научна конференција „Општествените 

промени во глобалниот свет“  

 Институциите претставуваат комплексен социјален организам за исполнување на 

поширок јавен интерес преку вршење на јавна услуга што не е класифицирана според трговска 

активност утврдена со закон (неекономска активност) и која со закон може да се утврди како 

активност од јавен интерес. Вклучува јавни услуги обезбедени преку институции во областа на 

образованието, науката, културата, здравствената заштита, социјалната заштита, заштитата на 

децата, заштитата на лицата со интелектуална и телесна попреченост, како и други активности 

утврдени со закон како јавен сервис. Од друга страна, јавните претпријатија се субјекти 

основани за вршење на активности од јавен интерес (вршат разни јавни работи и слично) и во 

основа тие претставуваат трговци кои во врска со нивното работење не се разликуваат од 

трговците (трговските друштва) кои се основани и работат според Законот за трговски друштва. 

Овие разлики се однесуваат само на основање (основачи), специфики на вршење на дејноста од 

јавен интерес, како и во делот што се однесува на организирање на управување со тие 

претпријатија. 
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Евалуација на трудот под реден број 8 

THE INFLUENCE OF THE EU HEALTH POLICY ON THE PROCESS OF PUBLIC 

HEALTH SYSTEM REFORMS IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA. In: Jean Monnet 

International Scientific Conference “Procedural aspects of EU Law“, EU and Comparative law issues 

and challenges 

Целта на ова истражување и фокусот на трудот за да се опише примарната, секундарната 

и терцијарната здравствена заштита. Анализите покажаа дека здравствените услуги неминовно 

се поврзани со позицијата, организацијата, управувањето и финансирањето на здравствениот 

систем (законодавството, државните органи, извршителите, здравствените установи, 

здравствените услуги, човечките ресурси, граѓаните, ИТ услужни и други технички сегменти). 

Ова значи дека влијанието на социоекономскиот развој на државата се одразува, директно, на 

системот на јавно здравје. Процесот на интеграција во Република Македонија во ЕУ покажа дека 

постојниот здравствен систем е потребно да се реконструира (законски и институционално) за 

да може да биде конкурентен, ефикасен и ефикасен. Во текот на овие децении, имајќи ги предвид 

препораките на ЕУ, националната рамка за здравствена политика беше брзо изменета. Преку 

истражување на релевантната литература, прашалници и интервјуа направени за статијата, 

авторката дава одговор дали паралелното постоење на примарниот и секундарниот јавен и 

приватниот здравствен систем е оправдан имајќи ја предвид популацијата и финансиската 

способност на корисниците на услугите во земјата. 

 

Евалуација на трудот под реден број 9 

HE SPECIFICS OF THE PRIVATE PLACEMENT OF SECURITIES IN THE 

MACEDONIAN SECURITIES LAW. In: Third International scientific conference “Social change in 

the global World” 

 Начинот и постапката за издавање хартии од вредност секогаш предизвикува широк 

интерес кај експерти и стручни лица од соодветната област. Веројатно, причините за тоа треба 

да се бараат во специфичноста на предметот, како и недоволно јасни и прецизни одредби во 

законите и подзаконските акти. Трудот ги анализира специфичните одредби во Законот за 

хартии од вредност во врска со издавањето на хартии од вредност по пат на приватна понуда. 

Авторите во трудот ќе се осврнат објаснувајќи го значењето на дефиницијата за приватната 

понуда на хартии од вредност и законските измени. Исто така, авторите ќе ги утврдат одредбите 

што беа елиминирани од законот за хартии од вредност, како и измените и дополнувањата на 

законските одредби во процесот на давање одобрение за издавање хартии од вредност од 

регулаторното тело (Комисијата за хартии од вредност). 
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Евалуација на трудот под реден број 10 

STUDENT PRACTICAL TRAINING AS PART OF LAW FACULTIES THROUGH THE 

PRISM OF THE PUBLIC AND PRIVATE SECTOR IN MACEDONIA. In: PONTE International 

Scientific Researchers Journal 

Водејќи се од фактичката состојба, во исто време имајќи ги предвид реалните европски 

и глобални трендови, го анализиравме концептот на спроведување на практична обука на 

студентите, обемот и квалитетот на практикантската работа, рефлексиите во разновидните и 

бројни области на активност и влијанието врз социо-економскиот развој во поширок контекст. 

Посебно внимание во овој труд е посветено на обемот и содржината на практичната обука на 

студентите во Република Македонија, изразена преку призмата за квалитетна обука, 

перцепциите на студентите за практична обука, достапноста на организации за нивно 

вклучување, ангажирање на универзитети во создавање на практични можности за обука и, 

конечно, за тековните проблеми од оваа област, анализирани преку истражувањето спроведено 

на приватни и јавни универзитети низ целата земја. Овие сектори (приватни сектори и 

универзитети) ги перципираме како две компоненти кои се меѓусебно условени, со заеднички 

интереси во политичките предлози, во основа насочени кон идно општествено унапредување. 

Резултати од истражувањето направено за овој труд дадаваат одговори каде да интервенираат, 

каква е положбата на студентите додека имаат практична обука за време на нивните дипломски 

студии. 

 

Евалуација на трудот под реден број 11 

THE PERSONNEL CAPACITIES AND NEEDS OF SMALL AND MEDIUM TRADE 

COMPANIES SEEN THROUGH THE TRAINEESHIP IN REPUBLIC OF MACEDONIA. In: 

International Journal of Sciences: Basic and Applied Research. 

 Кадровските капацитети (расположливите човечки ресурси) во малите и средни 

бизниси имаат суштинска улога во секоја национална економија во однос на неговата 

одржливост, економски раст и развој. Како клучен сегмент во одржливоста и напредокот на 

малите и средни бизниси, кадровските капацитети и нивната соодветна распределба 

придонесува за подобрување на продуктивноста, иновативниот капацитет и профитабилноста во 

тие бизниси. Фактот дека најголем дел од македонската економија се заснова на мали и средни 

трговски друштва, го прави релевантно истражувањето кое е спроведено на оваа категорија на 

трговски субјекти.  

 

Евалуација на трудот под реден број 12 

THE EU RESTRICTIVE MEASURES – WHAT IF THE COURT OF JUSTICE OF 

EUROPEAN UNION FINDS THEM NOT BEING LEGAL: CASES IN CROATIA AND REPUBLIC 

OF MACEDONIA. In: Balkan Social Science Review 
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          Рестриктивните мерки на ЕУ (санкциите) можат да бидат предвидени против една или 

повеќе земји, меѓународни организации, физички или правни лица (како терористи и 

терористичка група). Во пракса, најчесто користените рестриктивни мерки се финансиските 

ограничувања како замрзнување на средства на лица или компании, забрани на средства и 

забрани за патувања на поединци. Но, крајната цел на санкцијата е одредена во согласност со 

индивидуалната состојба или ситуацијата. Рестриктивните мерки (член 215 од Договорот за 

функционирање на Европската Унија (ТФЕУ)) се дел од Заедничката надворешна и безбедносна 

политика (ЦФСП), а според член 275 ТФЕУ се предвидува дека Судот има надлежност во 

разгледувањето на законитоста на одлуките кои предвидуваат рестриктивни мерки против 

физички или правни лица донесени од Советот, врз основа на Поглавје 2 од Наслов V од 

Договорот за Европската Унија. Овој труд ги анализира правните аспекти на рестриктивните 

мерки и правната природа на надлежноста на Судот на правдата на Европската Унија (ЦЕЕУ) во 

оваа област. Вториот дел од трудот анализира како Европската Унија (ЕУ) наметнува санкции и 

ембарго меѓу земјите членки (пример Хрватска) и како овие мерки ги наметнуваат на не-

државите (пример Р. Македонија). Трудот е оценет како професионален труд во списанието 

BSSR кое e  индексирано во SCOPUS. 

 

Евалуација на трудот под реден број 13 

ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА НА СТУДЕНТИТЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА – 

ПРЕДИЗВИЦИ И ПЕРСПЕКТИВИ НА СТУДЕНТИТЕ ОД ПРАВНИТЕ ФАКУЛТЕТИ –. 

Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип. 

Претставува коавторска научна книга рецензирана и објавена во е-библиотеката на 

Правниот факултет – УГД и претставува заокружен циклус на еден научноистражуваки проект, 

чиј фокус е практичната настава на студентите правници од прв циклус студии. Ова претставува 

исклучително важно прашање во сферата на високото образование. Ваквата констатација не се 

однесува само на студентите од правните факултети и не се однесува исклучиво на Република 

Македонија. Напротив, компаративните истражувања укажуваат дека овој сегмент од 

образованието има значителна важност во голем број држави, како од аспект на правната рамка, 

така и од аспект на неформалните методи на влијание во овој сегмент.  

 

Евалуација на трудот под реден број 14 

ФИНАНСОВО ПРАВО-СКРИПТА 

Ракописот (скриптата) на д-р Кристина Мишева третира мошне атрактивна 

проблематика која во текот на нејзиниот развој го проширува својот предмет на истражување. 

Преку содржината опфатена во трудот, читателот би требало да стекне поширока и подетална 

претстава за поимот, природата и карактерот на финансиите, видовите финансии, поимот и 

развојот на финансиската дејност на државата, правните основи за остварувањето на 
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финансиската дејност на државата, за настанувањето, постоењето и престанувањето на 

финансиско-правните односи, развојот на науката за финансиите, финансовото право и 

финансиската политика. Авторот несомнено успеваат да направи соодветен приказ на 

специфичните поими, следејќи ја нивната еволуција и развој, успевајќи притоа да ја 

позиционираат нивната улога во системот. Материјалот обработен во скриптата се одликува со 

голема теоретска и практична значајност, што ќе биде од исклучителна важност за студентите. 

Ракописот изобилува со доста квалитетна научна и практична содржина. Очекуваниот придонес 

на гореименуваната скрипта се огледа во добивањето на поголемо наставно-образовно, стручно, 

академско и посовремено значење на оваа специфична проблематика. Несомнено, предметниот 

труд дава еден сеопфатен приказ на теоретските и научни аспекти на финансовото право како 

посебна научна дисциплина.  

 

Евалуација на трудот под реден број 15 

ФИНАНСОВО ПРАВО - ПРАКТИКУМ 

             Преку содржината опфатена во практикумот студентите треба да се стекнат со 

емпириска и детална претстава за поимот, природата и карактерот на финансиите, видовите 

финансии, поимот и развојот на финансиската дејност на државата, правните основи за 

остварувањето на финансиската дејност на државата, за настанувањето, постоењето и 

престанувањето на финансиско-правните односи, финансиско-правната норма и финансовото 

право воопшто. Сметаме дека материјалот обработен во практикумот се одликува со голема 

практична значајност, што ќе биде од исклучителна важност за студентите. Очекуваниот стручен 

придонес на ракописот се огледа во добивањето на поголемо наставно-образовно и стручно и 

современо значење на оваа проблематика. 

Учество на меѓународни и национални конференции, семинари и тркалезни маси за 

периодот од 2015 до 2019 година  

1. Јуни 2019 г. тркалезна маса, финансиските аспекти на пензиските реформи во Р.С. 

Македонија, Правен факултет, Санкт Петербург, Русија.  

2. Мај 2019 г., Кристина Мишева: Тhe effects of the pension funds on the Macedonian capital 

market, 3. Меѓународна научна конференција, Универзитет Ал Фалах, Дубаи, 

Обединети Емирати. 

3. Април 2019 г., Kristina Miševa, Тhe implications of the reformed pension system in the 

Republic of Macedonia, International Scientific conference “Law and Multidisciplinarity”  

Faculty of Law, University in Nis, R. Serbia.  

4. Октомври 2018 г., предавање на тема Liabilities and duties od the directors in the R. 

Macedonia, Универзитет Кападокија, Турција, Еразмус + мобилити. 
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5. Септември 2018 година, Тркалезна маса на тема „Местное самоуправление в 

контексте  правовой, управленческой и политической культуры“, Правен факултет, 

Универзитет Вороњеж, Вороњежм Русија.  

6. April 2017, Advantages and disadvantages of the current form of managing and financing 

of the Public healthcare system in the Republic of Macedonia. International Scientific 

conference “Globalisation and Law”, Faculty of Law, University of Niš. 

7. Април 2017 г., Jean Monnet International Scientific Conference “Procedural aspects of EU 

Law“, EU and Comparative law issues and challenges, Faculty of Law – University of 

Osijek, Croatia.  

8. Ноември 2016 г., Jean Monnet Actions Promotion Project (JMAPP), EC, Belgrade, R. 

Srbija. 

9. Ноември 2016 г., Fifth World Forum for Democracy of the Council of Europe, Strasbourg, 

France. 

10. Мај 2016 г., 7-th International Scientific Conference "Contemporary Trends in social 

control of Crime", Ohrid, R. Macedonia. 

11. Април 2015 г., Курс: EU law and risk regulation, Faculty of Law, University in Zagreb, 

Dubrovnik, R. Croatia. 

 

Научноистражувачки проекти за периодот од 2015 до 2019 г.: 

- (2015-20018) Кандидатката д-р Кристина Мишева е дел од тимот на 

научноистражувачкиот проект под назив „Кадровскиот капацитет, потребите и развојните 

потенцијали на малите и средни бизниси во Источниот регион базирани на знаење“, Фонд за 

наука на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Активностите се презентирани и ги има во е-

репозиториумот (UGD academic repository), објавени на веб-страницата на УГД. 

- 2019 г. е кодиректор на НАТО СПС проект под наслов „Кон ефективна сајбер одбрана 

во согласност со владеење на правото“. Реф. бр. 985617. 

          Кандидатката доцент д-р Кристина Мишева од 2015 г. до денес е ментор на 12 дипломски 

работи и член на околу 20-тина комисии за одбрана на дипломски работи. Била ментор на две 

магистерски тези и повеќе пати член на комисии за одбрани на магистерски трудови на Правниот 

факултет - УГД.  

          На барање на студентите има потпишано неколку препораки за меѓународна мобилност на 

студенти преку програмата ЕРАЗМУС +, како и на меѓународни курсеви на кои студенти 

продолжиле со своето образование/ дообразование надвор од државата. 

         Кандидатката била рецензент на повеќе трудови од областа на деловното и финансово 

право за две меѓународни научни конференции, за две меѓународни научни и стручни списанија 

и рецензент на трудови на една меѓународна студентска конференција. 
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Од приложената документација и досегашното работно искуство на факултетот, 

очигледно е дека кандидатката Кристина Мишева одлично зборува англиски јазик и има добро 

познавање од италијанскиот и хрватскиот јазик. Одлично владее со платформите на е-индекс и 

е-учење, за што има посетувано соодветни обуки и добиени сертификати.  

Контиунирано работи на професионалниот развој и поседува извонредни организациски 

способности, како и способност за тимска и индивидуална работа. 

 

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност за периодот од 2015 до 

2019 година 

Кандидатката д-р Кристина Мишева била член на: 

- Една универзитетска комисија за упис на студенти ( 2015/16, 2016/17)  и  

- Повеќе факултетски комисии: Комисија за ораторски вечери (2016, 2017, 2018); 

Комисија за изработка на студиски програми за прв и а втор циклус (2017, 2018, 

2019); Комисија за самоевалуација (2019). 

          Во периодот од:  

- 2012 г. до денес е член на Наставно-научниот совет на Правен факултет –УГД; 

- 2015 до 2018 г. била член на Организациски одбор на Годишната меѓународната 

научна конференција „Општествените промени во глобалниот свет“, Правен 

факултет –УГД; 

- 2015 г. до денес член на Програмски одбор на Годишната меѓународната научна 

конференција „Општествените промени во глобалниот свет“, Правен факултет – 

УГД;  

- Од 2017 г. до денес е член на Програмски одбор на меѓународната научна 

конференција „ECLIC International Scientific Conference“, Правен факултет – Осиек,  

индексирана во WoS.  

          Во 2016 година е избрана за раководител на Катедрата за делово право на Правен факултет 

при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

       Во 2019 г. е ангажирана како надворешен проект евалуатор од Министерство за наука на Р. 

Србија. 

 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Соглaсно со Законот за високо образование и Правилникот за посебните услови и 

постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички 

звања на Универзитет „Гоце Делчев” во Штип по деталното разгледување на комплетната 

доставена документација пропишана во Конкурсот. Рецензентската комисија констатира дека 

доцент д-р Кристина Мишева ги исполнува општите и посебните услови кои се земаат предвид 

при избор на лице во звање вонреден професор.  
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Врз основа на анализата и оценката на вкупната наставно-образовна, 

научноистражувачка и стручно-апликативна и организациско-развојна дејност на кандидатката 

д-р Кристина Мишева може да се заклучи дека има континуиран развој во 

научноистражувачката работа и во сите наведени дејности таа постигнала мошне значајни 

резултати. 

Врз основа на горенаведеното и врз основа на личното познавање на кандидатката, 

членовите на Kомисијата се цврсто уверени дека се работи за многу солиден и перспективен млад 

научен работник со постојана афирмација во професионалната научна кариера. 

Комисијата има чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет на 

Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип да ја избере доцент д-р Кристина 

Мишева во наставно-научно звање вонреден професор за наставно-научната област 

деловно право. 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

Д-р Марко Андонов, редовен професор, претседател, с.р. 

Д-р Борка Тушевска-Гавриловиќ, вонреден професор, член, с.р. 

Д-р Зоран Михајлоски, вонреден професор, член, с.р. 
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР 

 

Р. бр. 

 

 

Наставно-образовна дејност 

 

Поени 

  Во земјава Во странство  

  број поени број поени Вкупно 

    

1. Помлад асистент 1 10   10 

2. Асистент 2 15   30 

3. Доцент  1 30   30 

 ВКУПНО     70 

 

Р. бр. 

 

 

Научноистражувачка дејност и 

стручно-уметнички активности 

 

Поени 

  Во земјава Во странство  

  број поени број поени Вкупно 

     

1. 1

. 

Научна книга 

Реден број 13 

1 10   10 

2. 2

. 

Научен труд објавен во меѓународно 

научно списание (прв автор), реден 

број. 2, 6, 8,10 и 12  

3 9 2 9 45 

3. 3

. 

Научен труд објавен во меѓународно 

научно списание (втор автор). Реден 

бр. 4, 9 и 11 

2 6 1 6 18 

4. 3 Научен труд објавен во меѓународно 

научно списание (останати автори). 

Реден бр. 7 

1 3   3 

5. 4

. 

Труд со оригинални научни резултати 

објавени во зборник од  трудови од 

научен собир. Реден број 3 и 5 

1 2 1 3 5 

6. 5 Одржано предавање по покана од 

научна институција  

  2 3 6 

7. 6 Учество на научен собир со реферат 

(постер/ усно) 

1 1 2 1.5 4 

8. 7 Одбранета докторка дисертација 1 8   8 

9. 8 Одбранет магистерски труд  1 4   4 
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10. 9

. 

Член на организациски или научен 

одбор или собир 

4 2   8 

11. 1

0 

Рецензент на научен труд  9 1 2 1 11 

 ВКУПНО      122 

       

 

Р. бр. 

 

 

Стручно-апликативна дејност и 

организациско-развојна дејност 

 

Поени 

  Во земјава Во странство  

  број поени број поени Вкупно 

1. Труд во стручно научно популарно 

списание. Ред. бр. 1 

  1 6 6 

2. Учесник на научен проект 1 5 1 8 13 

3 Раководител на катедра  1 3   3 

4 Член на факултетски комисии 8 2   16 

       

 ВКУПНО      28 

 ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 

ОБЛАСТИ 

    220 

 

 

 

 

 

 


